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1. Úvod

Ze zprávy jež vydala American Hospital Asociation v roce 1999 vyplývá, že

každoročně umírá mezi 48 000 až 98 000 pacientů v amerických nemocnicích z důvodu

selhání lidského faktoru. Je to více než počet úmrtí při autonehodách, rakovině prsu

nebo nemoci AIDS a tedy asi sedmá nejčastější příčina úmrtí v USA. Ačkoliv nejsou

konkrétní podobná data z České Republiky dostupná, je zřejmá důležitost zabezpečení

kvalitní obsluhy zdravotnických přístrojů. Zákon 123/2000 sbírky sice upravuje

formálně tuto problematiku, ale je na všech složkách působících ve zdravotnictví, aby

vyvíjely snahu působit nad tento rámec ve prospěch pacienta. Výborným zaškolením

zdravotnických pracovníků zástupci distributorů se následná pravděpodobnost selhání

značně snižuje.

Téma diplomové práce jsem zvolil na základě potřeby výhradního distributora přístrojů

firmy Hamilton Medical v České Republice vytvořit metodiku školení bezpečné

obsluhy nejnovějšího plicního ventilátoru G5. Měl jsem možnost navštívit přímo

výrobce ve Švýcarsku a získat tedy cenné poznatky z této oblasti. Následně mi bylo

umožněno společností A.M.I.s.r.o. nejnovější plicní ventilátor G5 prezentovat v

Českých nemocnicích a na několika kongresech akutní medicíny a výstavách

zdravotnické techniky. Po patnáct měsíců v podstatě každodenní práce jsem získával

cenné dotazy během prezentací přístroje i mimo ně. S využitím daných otázek jsem

vytvořil metodiku školení obsluhy plicního ventilátoru G5, jež využijí jak distributor

přístrojů, tak i technická oddělení několika nemocnic, kde jsou přístroje instalovány.

1.1. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vytvořit metodiku zaškolení personálu anesteziologicko-

resuscitačního oddělení a jednotek intenzivní péče na bezpečnou a efektivní obsluhu

plicního ventilátoru Hamilton Medical G5 s využitím často kladených otázek. Hlavním

směřováním této práce je následné praktické využití, jelikož předpokládaná doba

nutnosti školení obsluhy přístroje je minimálně 10 let.
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2. Teoretická část

V teoretické části uvádím legislativní rámec problematiky školení zdravotnického

personálu na obsluhu zdravotnických prostředků. Dále se zabývám základní teorií

týkající se samotného procesu školení či prezentace již přizpůsobeného zdravotnické

technice. Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá tvorbou metodiky školení pro

obsluhu konkrétního přístroje, kterým je plicní ventilátor Hamilton Medical G5,

připojuji v poslední kapitole teoretické části jeho základní popis.

2.1. Legislativa

Nutnost zaškolit personál, který manipuluje se zdravotnickými prostředky a tedy i

přístroji upravuje zákon č. 123/2000 sbírky ze dne 15. dubna 2000. Jsou zde uvedeny

veškeré aspekty, které musí splnit všechny strany užívající daný zdravotní prostředek.

Základní pro tuto diplomovou práci je zejména HLAVA V, Instalace, používání, údržba,

servis a evidence zdravotnických prostředků. Hlava V v platném znění je přílohou této

diplomové práce.

2.2. Školení jako proces

Fáze procesu školení

Níže uvedené schéma znázorňuje postup při přípravě a realizaci školení.

V tzv. přípravné fázi se věnujeme 4 základním bodům. První je příprava školitele.

Školitel musí perfektně znát daný přístroj, být schopen vysvětlit a názorně předvést jeho

funkce. Vzhledem k tomu, že školí odborný personál, musí používat správnou odbornou

terminologii, aby nedošlo k nedorozuměním. Výhodou je, pokud má širší znalosti z

oblasti plicní ventilace a dokáže naučit nejen základní, ale především efektivní

používání zdravotnického prostředku. Kromě odborných znalostí by si měl lektor

osvojit alespoň základní pravidla pro to, jak úspěšně vést školení, aby mělo správnou

strukturu, aby posluchače zaujalo a odnesli si z něj všechny podstatné informace.

Příprava školení je hlavní tématikou této práce. Školení je nutné připravit dobře po

obsahové stránce, školitel musí zvládnout vysvětlit a názorně předvést všechny funkce
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daného přístroje a být schopen odpovídat na související dotazy. Stejně důležitá je též

příprava písemných podkladů, které zůstávají posluchačům jako studijní materiál.

Termín schůzky je samozřejmě nutné předem domluvit. Jedná se o školení většího

počtu časově velmi vytížených lidí. Správné načasování schůzky je tedy nezbytné pro

to, aby se školení účastnil co největší počet lidí, kteří budou dále s přístrojem pracovat a

tím jsme zajistili, že nebudou zaškolování až v druhé vlně svými kolegy. Je třeba také

domluvit, co vše budeme ke školení potřebovat a co je tedy nutné, aby bylo přímo na

místě zajištěno (místnost a její vybavení).

Příprava na místě vyžaduje především zapojení a vyzkoušení přístoje a přípravu

místnosti, tak aby školení probíhalo nerušeně a vše bez problémů fungovalo.

Samotná fáze školení je rozdělena na část zaškolení středního zdravotnického personálu

a na část zaškolení lékařů. Každá skupina využívá trochu jiné funkce přístroje, je tedy

třeba školení přizpůsobit dané cílové skupině. Samotný obsah pro jednotlivé skupiny

rozvádím v této práci dále.

Obrázek č. 1 Schéma procesu školení

Přípravná fáze

Fáze školení

 Střední zdravotnický personál
 Lékaři

příprava školitele

příprava na místě (zajištění funkčnosti

přístroje, příprava školící místnosti)

domluvení schůzky

příprava obsahu školení, materiálů, pomůcek (přístoje)

Dotazy

posluchačů
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Základní pravidla pro přednesení prezentace/školení

 s posluchači aktivně komunikujeme, vedeme dialog, udržujeme oční kontakt,

přiměřeně gestikulujeme

 zvolíme vhodný styl řeči, mluvíme živě, plynule, vyvarujeme se rušivých

parazitických slov (prostě, vlastně…), podklady k prezentaci (snímky, tištěný

text atd.) nečteme

 na začátku představíme sebe a školené téma, na konci uvedeme svůj kontakt,

poděkujeme za pozornost a dáme prostor otázkám a diskusi

 pozornost věnujeme začátku a konci prezentace (shrnutí toho nejdůležitějšího),

posluchači se soustředí jen cca 15-20 minut, použijeme oživující prvky (názorné

ukázky přímo na přístroji)

 prakticky zapojíme posluchače – možnost vyzkoušení jednotlivých funkcí

přístroje, dotazy

 školení si předem vyzkoušíme kvůli odhadu doby trvání a ověření správného

nastavení všech parametrů

Základní faktory ovlivňující prezentaci/školení

 jaký je důvod vystoupení, jaký cíl sledujeme

 jaké bude složení publika

 do jaké míry je prezentace formální

 v jakém prostředí se bude prezentace odehrávat - jak je místnost velká, jakou má

akustiku a osvětlení

 jaké vybavení/pomůcky budeme ke školení využívat – prezentace na počítači,

flipchart, tabule, školící materiály připravené přímo pro posluchače, názorné

pomůcky

 jaké technické prostředky budou k dispozici, jsou plně funkční, umíme je

ovládat
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2.3. Základní popis plicního ventilátoru G5

Ventilátor HAMILTON-G5 je určen pro ventilaci dospělých a dětí v intenzivní péči. Je-

li vybaven novorozeneckým režimem, je schopen ventilovat i drobné a nedonošené

novorozence.

Tento plně vybavený ventilátor pro intenzivní péči nabízí konvenční objemově a

tlakově řízené a spontánní režimy a další pokročilé nekonvenční režimy. Konvenční

režimy zahrnují objemově řízené režimy (S)CMV a SIMV, tlakově řízené režimy P-

CMV a P-SIMV a režim s tlakovou podporou (SPONT). Režimy APV (adaptivní

tlaková ventilace) – APVcmv a APVsimv – jsou duální řízené režimy, v nichž se

kombinují vlastnosti tlakově řízené a objemově řízené ventilace. Mezi pokročilé režimy

patří ASV (ventilace s adaptivní tlakovou podporou), DuoPAP, APRV a NIV

(neinvazivní ventilace). Režim ASV garantuje, že pacient obdrží nastavený minutový

objem s optimálním parametry dechu (nejnižší možný tlak a objem, vhodná dechová

frekvence, aby byla co nejnižší vynaložená dechová práce a intrinsický PEEP).

Režimy DuoPAP a APRV jsou dva podobné tlakově řízené režimy, v nichž obsluha


[…]


Následuje pak přesun celé kapitoly technické specifikace přístroje za odpověď. Školitel

tak zvýší pozornost posluchačů, jelikož si tuto kapitolu vlastně sami vyžádali.

Přednesení tématu technické specifikace je časově přizpůsobitelné. Pokud tento dotaz

z pléna nevzejde, doporučuji celou kapitolu přednést až na konci celého školení. U

tohoto tématu je na školiteli v jakém pořadí jednotlivé podkapitoly technické

specifikace přednese. Osvědčilo se pořadí vzniklé četností otázek na tuto problematiku

(graf č.18.)

.

Graf 18 Technická specifikace přístroje

3.4.12. ASV (Adaptive support ventilation)

Poslední v řadě kapitol je ventilační režim ASV. Vzhledem ke skutečnosti, že jsem

nejvíce dotazů (celkem 109) obdržel právě na problematiku režimu ASV je dobré velmi

zevrubně posluchače seznámit se všemi aspekty adaptivní podpůrné ventilace.
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Problematika ventilačního režimu ASV je ale velice obsáhlá a z časových důvodů je

třeba co nejefektivněji v co možná nejkratším čase naučit lékaře s režimem pracovat.

Lektor musí samozřejmě přítomným předat materiály s teorií a odkazy na příslušnou

odbornou literaturu.

Ventilační režim je možné aplikovat přibližně na 95% pacientů (20 dotazů) - lektor

odkáže na příslušný odborný článek. Velice názorná pro správné pochopení režimu

ASV jsou inteligentní okna (16 dotazů). Školitel by měl využít zejména křivky ASV

s dechovým cílem a aktuální hodnotou minutové ventilace. Režim ASV udržuje

minimální minutovou ventilaci nastavenou obsluhou (14 dotazů), nezávisle na aktivitě

pacienta. Cílové parametry dechu (dechový objem a frekvence) se počítají podle

Otisova vzorce, založeném na předpokladu, že když optimální průběh dechu vyžaduje

nejnižší dechovou práci, že rovněž vyžaduje nejnižší inspirační tlak generovaný

ventilátorem, je-li pacient pasivní. Inspirační tlak a řízená dechová frekvence jsou

voleny tak, aby splnily cíl.

Měla by následovat praktická zkouška některého z lékařů na použití ASV režimu u

hypotetického pacienta, včetně veškerých nastavení a vyzkoušení možností zobrazení

ASV.

Graf 19 ASV (adaptive support ventilation)

ASV (adaptive support ventilation)
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4. Závěr

Předmětem zájmu diplomové práce bylo získat co nejvíce otázek na jednotlivé části

problematiky obsluhy plicního ventilátoru G5 při různých typech prezentací přístroje a

následná tvorba metodiky zaškolení zdravotnického personálu, optimalizovaná těmito

dotazy. Za patnáctiměsíční období od uvedení nového přístroje na Český trh se nám

podařilo zaznamenat 1189 dotazů ve 149 formách. S využitím poznatků z marketingu a

zkušeností z předcházejících prezentací byla vytvořena práce, jež bude prakticky

využívána jak stranou distributora zdravotnické techniky, tak i oddělením zdravotnické

techniky několika nemocnic a to po dobu nejméně deseti let. Jedním z cílů práce bylo

přispět minimalizaci možných selhání obsluhy přístroje a maximalizovat kvalitu péče o

ventilovaného pacienta.

Samotné školení bylo rozděleno do dvou základních částí. První část se koncentruje

zejména na obsluhu přístroje středním zdravotnickým personálem, druhá pak klade

důraz na efektivní ovládání plicního ventilátoru lékaři. V každé chronologicky

uspořádané kapitole prezentace jsou číselně a graficky vyjádřeny počty a typy otázek,

jež byly získány předem. Na jejich základě si má mimo jiné budoucí školitel vytvořit

správnou představu o potřebách nemocničních oddělení v této oblasti.
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Použité zkratky

ASV – Adaptive support ventilation

ET - Endotracheal tube

TRC - Tube resistance compensation

P/V - Pressure/Volume

P-CMV – Pressure-controlled mandatory ventilation

APVcmv – Pressure-controlled mandatory ventilation with adatpive pressure ventilation

APVsimv – Pressure-controlled synchronized intermittend mandatory ventilation with

adaptive pressure ventilation

DuoPAP – Dual positive airway pressure mode

APRV – Airway pressure release ventilation

SPONT – Pressure support ventilation

FiO2 – Fraction of inspired oxygen

Paux – Pressure auxiliary

EtCO2 - End-Tidal Carbon Dioxide

InCO2 - inspired Carbon Dioxide

5. Seznam grafů

Graf 1 Uvedení do provozu – před zapnutím ...............................................................19

Graf 2 Sestavení pacientského okruhu .........................................................................20

Graf 3 Testy a kalibrace...............................................................................................21

Graf 4 Ovládací prvky přístroje – obrazovka ...............................................................23

Graf 5 Kyslíkové čidlo ................................................................................................24

Graf 6 Zvlhčovač.........................................................................................................25

Graf 7 Desinfekce, sterilizace ......................................................................................26

Graf 8 Nastavení parametrů pacienta ...........................................................................28

Graf 9 Ventilační režimy .............................................................................................29

Graf 10 Parametry ventilace ........................................................................................30

Graf 11 Doplňkové funkce – Sigh, kompenzace TRC - ET..........................................31

Graf 12 Alarmy ...........................................................................................................32

Graf 13 Ventilace novorozenců ...................................................................................33

Graf 14 Monitorování naměřených hodnot ..................................................................34

43

Graf 15 Volba zobrazení..............................................................................................35

Graf 16 P/V manévr ....................................................................................................37

Graf 17 Inteligentní okna (dynamická plíce, stav ventilace) .........................................38

Graf 18 Technická specifikace přístroje.......................................................................39

Graf 19 ASV (adaptive support ventilation).................................................................40
