Z uvedeného vyplývá, že problematika správného proškolení v oblasti používání zdravotnických prostředků není u řady dodavatelů zdravotnických prostředků, ani u poskytovatelů zdravotní péče, „dotažena do konce“ a rozhodně to má nepříznivé dopady do úrovně poskytované zdravotní péče a ve svých důsledcích i do finanční náročnosti zdravotnictví (dobře proškolená obsluha produkuje méně chyb a má menší nároky na následný servis).

Já osobně hodnotím práci pana Zdráhala velmi pozitivně a doporučuji hodnocení **výborně**. Jedná se o produkt, který by mohl být jak vzorový návod rozšířen mezi dodavatele zdravotnických prostředků. Bylo by mi, jako odbornému pracovníkovi poskytovatele zdravotní péče, velice přínosné, pokud by každý dodavatel po zaškolení zdravotnického personálu zároveň předal podrobný okruh školených problémů, jako pomůcku pro naše interní školitele.

V Hradci Králové 09.09.2008

Ing. Petr Mikeš
specialista oddělení zdravotnické techniky

FAKULTNÍ NEMOCNICE
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ
Oddělení zdravotnické techniky
Ing. Petr Mikeš
biomedicínský inženýr - specialista
tel.: 495 833 424, fax: 495 833 035
e-mail: mikes@fnhk.cz

Posudek oponenta na diplomovou práci

Bc. Vojtěch Zdráhal – Tvorba metodiky zaškolení zdravotnického personálu na obsluhu plicního ventilátoru s využitím často kladených otázek

Univerzita Karlova, 1. Lékařská fakulta, Zdravotnická technika a informatika

Oponent : Ing. Petr Mikeš, registrovaný biomedicínský inženýr – specialista, oddělení zdravotnické techniky Fakultní nemocnice Hradec Králové

Zákon 123/2000 Sb. (momentálně ve znění zákona 346/2003) řeší problematiku vývoje, výroby, prodeje, instalace, uvedení do provozu, používání, údržby a kontrol zdravotnických prostředků pouze poměrně velice obecně (viz diplomová práce str. 50-53). Tomu je, bohužel, zcela podřízen systém zaškolování zdravotnického personálu. Existuje několik dodavatelů zdravotnických prostředků, kteří mají přímo od výrobce konkrétního zařízení vypracovaný seznam postupných kroků, který je při tomto školení plněn. Na závěr školení je podepsán protokol (kde jsou uvedeny jednotlivé body tohoto školení), kterým zúčastnění stvrzují, že školení proběhlo ve všech krocích tohoto protokolu a obsluhující personál dané problematice rozumí. Častější situace je však taková, že servisní technik po dokončení instalace provede zaškolení ve funkčních vlastnostech a používání zdravotnického prostředku podle „své předem natrénované písničky“ s odkazem na uživatelský manuál (málo kdy je ale někým z uživatelů celý přečtený, natož prostudovaný). Protože zdravotnictví funguje ve třisměnném provozu, je vždy školení dalších dvou směn záležitostí vlastních zaměstnanců zdravotnického zařízení (nemocnice).

Diplomová práce pana Zdráhala podrobně popisuje správný postup proškolení zdravotnického personálu. Vychází z nejdůležitějších zdrojů – návod k obsluze, proškolení vlastní osoby u výrobce, dobré znalosti konkrétního výrobku (který školí) a z kladených dotazů (oblast školenému personálu potenciálně nejasná). Navíc upozorňuje na důležitý, ale podceňovaný fakt – volba správného času a místa školení, stručné představení vlastní osoby a výrobce. Pan Zdráhal v podstatě pro výrobce připravil metodiku školení konkrétního patientského ventilátoru. Tato metodika je velmi důležitá pro následné školení pracovníků vlastními zaměstnanci poskytovatele zdravotní péče (pracovníci v dalších směnách, nově nastupující pracovníci).

Oblast prevence je obecně v České republice výrazně podceňovaná. Do této oblasti zcela určitě patří podrobná a správná znalost obsluhy a možných rizik při používání zdravotnických prostředků. Jenom drobný „odskok“ – studie Dánského zdravotnictví z r. 2001 – studie uvádí, že jejich zdravotnictví cca 7 dní „napravuje pochybení a poškození pacientů v průběhu léčebného procesu“ (pokud by podobné číslo bylo i u nás, tak při rozpočtu zdravotnictví 200 mld. Kč ročně to představuje částku 4 mld. Kč, tedy nikoliv, ani pro rozpočet ČR, částku nevýznamnou).